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Rządowy Fundusz Polski Ład

Rekordowe dofinansowanie dla gminy
Gmina Kazimierz Biskupi otrzymała rekordowe dofinansowanie w ramach drugiego roz-

dania Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych w wysokości  
11 130 000 zł.  Pozytywnie rozpatrzono wszystkie trzy nasze wnioski. 

W ramach tego dofinasowania  wykonana zostanie „Rozbudowa Przedszkola w Kazimierzu Bisku-
pim wraz z modernizacją dróg dojazdowych etap III”. Na ten cel otrzymano środki w kwocie 6 980 
000 zł, które w całości pozwolą na rozbudowę przedszkola wraz z kapitalnym remontem istniejącej 
części budynku. Inwestycja ta zapewni miejsca dla 225 dzieci. 

Kolejne środki finansowe w kwocie 2 970 000 zł gmina otrzymała na „Budowę infrastruktury 
turystycznej i sportowej w Kazimierzu Biskupim”, która w swym zakresie obejmuje budowę tak 
długo oczekiwanego skateparku dla dzieci i młodzieży oraz realizację II etapu prac związanych 
z przebudową Parku Kulturowego w Kazimierzu Biskupim obejmującą  między innymi: budowę 
ścieżki rowerowej łączącej ul. Klasztorną z ul. Łososia i kościołem farnym, budowę chodników o na-
wierzchni z betonowej kostki brukowej oraz odbudowę historycznej kapliczki „Łosośki”.

Trzeci wniosek złożo-
ny na kwotę 1 180 000 zł 
dotycz y „Przebudo -
wy drogi powiatowej  
nr 3222P Wola Łaszczo-
wa – Gosławice – etap 
II”, w ramach którego 
wykonana zostanie bu-
dowa II etapu chodnika 
wzdłuż drogi powiato-
wej na odcinku Wola 
Łaszczowa – Wieruszew 
wraz z oświetleniem 
oraz przebudową ist-
niejącej infrastruktury 
wodociągowej. 

Inwestycja dofinansowana z RFIL

Będą nowe lampy 
w Nieświastowie
26 maja w Urzędzie Gminy podpisano 

umowę z Grzegorzem Badyniakiem, właści-
cielem firmy Ektroinstalatorstwo Pomiary 
Elektryczne na „Budowę oświetlenia ener-
gooszczędnego w Nieświastowie”.

Zakres robót obejmie montaż 43 słupów 
oświetleniowych aluminiowych anodowanych 
z oprawą LED, w tym 23 słupy o wysokości 9 m 
i 20 słupów o wysokości 6,5 m. Wartość tego 
zadania to 397 926,21 zł, a na jego całość gmi-
na Kazimierz Biskupi  otrzyma dofinasowanie 
z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, na 
inwestycje w miejscowościach gdzie funkcjono-
wały państwowe przedsiębiorstwa gospodarki 
rolnej. 
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Absolutorium i wotum zaufania dla wójta

Radni byli jednomyślni 
– Jest to bardzo ważna chwila. To abso-

lutorium jest nie tylko dla mnie, ale dla nas 
wszystkich. Wspólnie pracujemy dla dobra 
naszej gminy - mówił tuż po otrzymaniu ab-
solutorium wójt gminy Kazimierz Biskupi 
Grzegorz Maciejewski.

Podczas ostatniej sesji radni jednogłośnie 
udzielili wójtowi wotum zaufania i absoluto-
rium. – To był bardzo pracowity rok - mówił 
wójt gminy. W skróconym raporcie o stanie gmi-
ny wymienione zostały najważniejsze inwesty-
cje zrealizowane w ubiegłym roku za prawie  
16 milionów złotych.

– Sytuacja gminy jest stabilna i to jest 
najważniejsze. Mimo tych wszystkich prze-
ciwności mamy stabilność jeśli chodzi o in-
westycje i wydatki bieżące. Staramy się mini-
malizować błędy i szybko korygować plany. 
Nie wiemy, co może nas spotkać za miesiąc, 
za rok. W 2019 roku plan inwestycyjny mo-
gliśmy ułożyć z dokładnością do złotówki 
na dziesięć lat, ale nikt nie przewidział, że 
w 2022 roku przyjdzie nam kierować go-
spodarką gminy w tak trudnych warunkach, 
mam tu na myśli okres pandemii i wojnę na 
Ukrainie – dodał.

Wójt podziękował radnym za współpracę.  
– Chciałbym podziękować Radzie Gminy. 

Nasi mieszkańcy i nasza gmina mają szczę-
ście, że mają takich radnych. Jesteście wspa-
niałymi, przede wszystkim, ludźmi. Nasze 
spory są merytoryczne i dzięki temu zawsze 
wybieramy najlepszy dla gminy kierunek. 
Przyczyniacie się do tego, że nasze miejsco-
wości się rozwijają, a naszym mieszkańcom 
żyje się coraz lepiej – mówił. Słowa uznania 
wójt skierował również do pracowników urzędu 
i jednostek organizacyjnych, dyrektorów placó-
wek oświatowych, organizacji działających na 
terenie gminy oraz sołtysów.
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Gmina Kazimierz Biskupi otrzymała dofinasowanie w wysokości 100 000 złotych w ramach 
Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020. 

100 000 zł dofinansowania

Polska Cyfrowa w naszej gminie

W ramach zadania zakupione zostaną trzy 
sztuki urządzeń wielofunkcyjnych laserowe 
mono oraz dwie sztuki kserokopiarek – urządze-
nia wielofunkcyjne, które będą wykorzystywa-
ne do obsługi referatów urzędu gminy oraz po-
mocniczo w obsłudze interesantów w zakresie 
świadczonych przez urząd usług. Planowane do 
zakupu dwie sztuki skanerów będą wykorzysty-
wane do obsługi wniosków na dowody osobi-
ste, służąc do skanowania 
całego wniosku wraz ze 
zdjęciem wnioskodawcy.

Realizacja dofinasowa-
nia przyczyni się do ogra-
niczenia negatywnych 
skutków społecznych, 
gospodarczych oraz edu-
kacyjnych wywołanych 
przez pandemię COVID-19 
w latach 2020-21. Efektem 
realizacji zadania będzie 

wzmocnienie potencjału jednostki samorządu 
terytorialnego w zakresie usług teleinformatycz-
nych. – Potrzeba realizacji zadania wynika 
z konieczności ciągłego rozwoju gminy w za-
kresie pracy zdalnej, dysponowania najno-
wocześniejszym sprzętem służącym do reali-
zacji podstawowych zadań jednostki, a także 
wzmocnienie ochrony cyberbezpieczeństwa 
– wyjaśnia wójt Grzegorz Maciejewski.



5

Od początku czerwca trwają prace konserwatorskie w podziemiach kościoła pod wezwa-
niem Św. Jana Chrzciciela i Pięciu Braci Męczenników w Kazimierzu Biskupim. Polegają one 
głównie na wydobywaniu znajdujących się tam pochówków, pochodzących, jak do tej pory, 
z XVII, XVIII i początków XIX w. 

Prace konserwatorskie w podziemiach klasztoru

Odkrywają zasypane krypty

Pochówki są szczegółowo badane przez ze-
spół badawczy złożony z archeologów, antro-
pologów i konserwatorów sztuki. Do tej pory 
wydobyto 20 trumien zachowanych w całości 
oraz kilkanaście zachowanych we fragmentach, 
z pozostałościami trumiennego wyposażenia 
w postaci tkanin czy metalowych okuć.

 Pochowane w nich osoby były stanu du-
chownego, jak i świeckiego. Znaleziono szczątki 
kilku kobiet oraz dzieci. Niektóre z trumien są 
malowane, niektóre były obite tkaninami. Po 
opróżnieniu jednej z komór - jej wysokość wy-
nosi ponad 2,6 metra. W ziemnym wypełnisku 
podziemi kościoła znaleziono z kolei kilka mo-
net, w tym m.in. szeląg Jana Kazimierza z 1666 r. 
a także różańce i drobne przedmioty metalowe. 

7 czerwca do klasztoru, w ramach kontroli, 
przybył kierownik delegatury Wojewódzkiego 
Urzędu Ochrony Zabytków w Poznaniu Delega-
tura w Koninie pan Grzegorz Budnik. Był bardzo 
zadowolony z pracy całego zespołu zarówno 
archeologów, jak i wolontariuszy. Podkreślił fa-
chowe podejście do sprawy oczyszczenia krypt, 
dobrą organizację pracy. Podobało mu się także 
szerokie zaangażowanie społeczności lokalnej 
pomagającej w pracach przy kryptach.

Przy eksploracji podziemi pomagają człon-
kowie miejscowej społeczności, różnych grup 

i stowarzyszeń. Inwestycja finansowana jest 
przez Gminę Kazimierz Biskupi oraz Wyższe Se-
minarium Duchowne Misjonarzy Świętej Rodzi-
ny w Kazimierzu Biskupim  

Piotr Pawlak
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W pierwszym etapie konkursu „Polska od 
Kuchni” KGW „Kazimierzanki” zajęły pierwsze 
miejsce w konkursie kulinarnym. Zrazy wołowe 
z ziemniakami i zasmażaną czerwoną kapustą 
nie miały sobie równych. 

Natomiast Małgorzata Szulc wywalczyła dru-
gie miejsce w konkursie na Miss 45+. 

Trzymamy kciuki za powodzenie w kolejnym 
etapie. Dziękujemy paniom za godne reprezen-
towanie gminy Kazimierz Biskupi i jej doskonałą 
promocję.

Konkurs „Polska od kuchni”

KGW „Kazimierzanki”  
na pierwszym  

miejscu 

Klimatyczny, nastrojowy, w wyjątkowej scenerii, z najpiękniejszymi polskimi utworami – 
taki właśnie był koncert Joanny Aleksandrowicz w parku w Posadzie. Artystka przeniosła pu-
bliczność w świat polskiej muzyki filmowo-musicalowej, a ta nagrodziła ją owacją na stojąco.

W ciepły sobotni wieczór w parku w Posadzie odbył się wyjątkowy koncert. Joanna Aleksan-
drowicz to aktorka i wokalistka, która od 5 lat z powodzeniem realizuje koncert polskiej muzyki 
filmowo-musicalowej o nazwie „Od nocy do nocy”. Zebrani w parku mogli usłyszeć zarówno emo-
cjonalne jak i popularne utwory z polskich filmów i musicali, takich jak między innymi: „VaBank”, 
„Hallo Szpicbródka”, czy „Noce i Dnie”.

Nastrojowe lampy, girlandy, pochodnie i ognisko oraz niesamowity głos aktorki sprawiły, że 
publiczność nie chciała „puścić” wokalistki do domu. Organizatorem koncertu był wójt gminy Ka-
zimierz Biskupi, GOK oraz sołectwo Posada.

Od nocy do nocy w Posadzie

Wyjątkowy koncert w parku
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12 czerwca, w klasztorze Misjonarzy Świętej Rodziny, odbyło się błogosławieństwo odno-
wionych organów oraz recital profesora Juliana Gembalskiego z Katowic.

Organy w klasztorze uległy zniszczeniu w skutek upływającego czasu i wymagały gruntownego 
remontu. Prace nad obecną renowacją i odbudową trwały wiele miesięcy. Obecnie instrument 
został gruntownie zabezpieczony, jednak organy nie zostały odtworzone identycznie. Poddano je 
gruntownej renowacji i modernizacji, a kontuar został całkowicie odnowiony. Dodatkowo w I i II 
manuale dodano dwa głosy językowe: trąbkę i obój. Ponadto nad witrażem, na chórze muzycznym, 
umieszczono sekcję III manuału wg nowej dyspozycji brzmieniowej złożonej z 6 głosów. Instrument 
liczy obecnie 32 głosy. 

– Dźwięk organów staje się 
wspaniałym znakiem owej 
pieśni nowej, jaką winniśmy 
śpiewać Bogu – tak rozpoczął 
uroczystość ks. dr Piotr Jacek 
Krupa. Skierował również sło-
wa podziękowania dla ks. prof. 
Waldemara Pałęckiego, wykła-
dowcy seminarium, ale rów-
nież inicjatora renowacji, który 
przez wiele lat naciskał na re-
mont tego instrumentu oraz 
organmistrza Wiesława Jelenia 
– wykonawcy i budowniczego 
kazimierskich organów.

Poświęcenie i koncert

Odnowione organy w klasztorze  

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków (CEEB), 
jest realizowana w ramach projektu „Zintegrowany 
system ograniczania niskiej emisji (ZONE)”.

e-mail: info-ceeb@gunb.gov.pl
Wzory formularzy, instrukcje, FAQ: www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow  

Co to jest CEEB?   
Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków (CEEB) to ewidencja, w której znajdą się kompleksowe

informacje, dotyczące źródeł ogrzewania budynków. Celem jej stworzenia jest poprawa jakości

powietrza walka ze smogiem i pomoc w wymianie tzw.: "kopciuchów".  

Deklarację muszą złożyć właściciele/zarządcy budynków mieszkalnych i niemieszkalnych, 

w których znajduje się źródło ciepła.

Kto musi złożyć deklarację?   

30
czerwiec

dla nowego źródła ciepła, które zostało uruchomione po 1 lipca 2021 r.,

deklarację należy złożyć w terminie 14 dni od dnia jego uruchomienia.

Do kiedy złożyć deklarację?  
dla źródła ciepła i spalania paliw, które zostało uruchomione 

przed 1 lipca 2021 r., deklarację należy złożyć do 30 czerwca 2022 r.,

 

drogą elektroniczną: przez Internet, za pomocą profilu zaufanego, podpisu kwalifikowanego

lub e-dowodu na stronie: www.zone.gunb.gov.pl. Jest to najszybszy i najwygodniejszy sposób.  

 w formie papierowej: wypełniony formularz można przesłać lub złożyć osobiście 

w Urzędzie Gminy / Miasta. Druki formularzy wraz ze wzorami są dostępne na stronie:

www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow.  
 

Deklarację można złożyć na dwa sposoby:

1

2.

Jak złożyć deklarację?   

PPAAMMIIĘĘTTAAJJ, ZŁÓŻ DEKLARACJĘ 
o źródłach ogrzewania budynków

www.ceeb.gov.pl
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W 1963 r. został zastrzelony przez ZOMO i SB ostatni, żyjący w zbrojnej konspiracji, żołnierz wy-
klęty – Józef Franczak. Działalność partyzancka wymierzona przeciwko komunistycznemu okupan-
towi trwała przez długie lata i nawet nasze ziemie były jednymi z obszarów działalności żołnierzy 
wyklętych. Co ciekawe w czasach siermiężnego stalinizmu, oprócz walki czynnej, posługiwano się 
również humorem, którego nie zabrakło nawet na ludowych dożynkach… 

Od Moczadeł po Australię, czyli dzieje rodziny Balcerzaków – cz. 6

Karykatury jego ojca pojawiały się 
w lokalnej gazecie 

Ofiarność Franciszka Balcerzaka w odgruzowy-
waniu Warszawy nie wpłynęła na mentalność lokal-
nych komunistów, którzy nadal widzieli w nim syna 
kułaka. Świadomość tego była bardzo dołująca i co-
dziennie przytłaczająca. Nawet w lokalnej gazecie 
Balcerzak mógł zobaczyć, i to nie raz, karykaturę 
swojego ojca, siedzącego na worach zboża, na które 
patrzył się wygłodzony mieszczanin. Oczywiście nie 
tylko jego karykatury się tam pojawiały, lecz również 
i innych okolicznych gospodarzy. 

Odmienny stosunek do Balcerzaka mieli na szczę-
ście jego rówieśnicy. Razem spędzali ze sobą czas, 
realizując przy tym wiele ciekawych, lecz czasem 
niebezpiecznych pomysłów. Jednym z nich było 
odśpiewanie na dożynkowym pochodzie bardzo 
humorystycznego wierszyka, żartującego nie tylko 
z prezydenta Bieruta, lecz również z gości ludowej 
uroczystości. Wiersz ten, w wersji ocenzurowanej, 
brzmiał tak:

„Na dożynki zeszła się k******* kupa:
Pili, p*********, aż bolała d***.
A prezydent Bierut siedział na dachu,
Trzymał c**** na łańcuchu i s*** ze strachu”.
 
Czas dziecięcych zabaw szybko jednak minął. 

W 1951 r. Balcerzak poszedł do tzw. wojska robocze-
go, gdzie oprócz przeszkolenia wojskowego, musiał 
również normalnie pracować. Trafił akurat do ko-
palni węgla kamiennego, znajdującej się niedaleko 
Katowic. Nie rozpoczął pracy od razu po przybyciu. 
Początkowo cztery dni w tygodniu poświęcał wy-
łącznie na ćwiczenia wojskowe, a dwa dni na słu-
chanie zasad pracy, przeplatanych wątkami komu-
nistycznej propagandy. Niedługo potem rozpoczął 
płatną służbę w kopalni. Przydzielono go do pew-
nego starszego górnika, tzw. hajlera, który przyu-
czał go do pełnionej funkcji. W późniejszym czasie 
Balcerzak trafił również do innych kopalni, m.in. do 
„Wieczorka”. Jako rębacz przeszedł kurs z obsługi 
maszyny górniczej „Sullivan”. 

Warto nadmienić, że zarobki w KWK były zależne 
od wyrobionej normy dziennej. Premię dostawali 
tzw. przodownicy pracy, którzy często pracowali tyle 

WSPOMNIENIE

Źródła:
- Relacja ustna Andrzeja Balcerzaka z Melbourne (Australia), oparta na nagranych wspomnieniach jego ojca Franciszka 
Balcerzaka, zebrana przez Łukasza Rewersa w sierpniu 2021 roku.
- Zdjęcie należące do krewnych Andrzeja Balcerzaka.

Franciszek Balcerzak 
jako górnik (1953 rok) 

samo, co inni górnicy. 
Z niejasnych powodów 
przypisywało się im za-
dania, wykonane przez 
i n nyc h  ro b o t n i k ów. 
Ponadto zdarzało się, 
że uczciwym pracowni-
kom, pracującym ponad 
własne siły, zabierano 
część premii, przydzie-
lając ją następnie oso-
bom odpowiedzialnym 
za nałożenie górnikowi 
dodatkowych zajęć. 

Wraz z rozpoczęciem 
pracy przez Balcerzaka 
zmienił się również jego 
podział dnia. Zaczynał 
swoją górniczą posługę 
o godzinie 6.00, a koń-
czył o 14.00. Następnie wracał do koszar na ćwiczenia. 

Pewnego dnia młody Balcerzak dostał telegram 
z informacją o ciężkiej chorobie jego matki. Wia-
domość mocno go przestraszyła. Poprosił swojego 
przełożonego o kilka dni urlopu. Dowódca wyraził 
zgodę. Po powrocie do domu okazało się jednak, że 
Kazimiera Balcerzak jest zdrowa. Powód napisania 
tak przejmującej wiadomości był całkowicie inny. 
Otóż parę dni przed wysłaniem telegramu jej męża 
ponownie wtrącono do więzienia, po sądzie pokazo-
wym, za niedostarczenie absurdalnych kontyngen-
tów rolniczych. Gospodarstwo pozbawione swoje-
go gospodarza zaczęło coraz bardziej podupadać. 
Potrzebny był ktoś, kto mógł zaprowadzić na Mo-
czadłach porządek. Z powodu panującej wówczas 
cenzury, Balcerzakowa nie mogła wprost napisać 
o co jej tak naprawdę chodziło. Wymyśliła więc mały 
podstęp na ściągnięcie syna do domu. 

Franciszek, wiedząc, że za niedługi czas będzie 
musiał wracać na Śląsk, postanowił, że pojedzie do 
Konina do przewodniczącego lokalnej PZPR z proś-
bą o ułaskawienie ojca. Niestety nic to nie pomogło. 

Łukasz Rewers



9

28 maja Koło Gospodyń Wiejskich w Posadzie uczestniczyło w finale konkursu „Przysmaki 
z wielkopolskich sadów”, który odbywał się w Białośliwiu na północy Wielkopolski.

KGW Posada startowało w kategorii na najlepszą potrawę z jabłkiem, a ich potrawa „Pieczeń wie-
przowa po staropolsku z jabłkami duszonymi w winie” zyskała uznanie jury i znalazła się w gronie 
dziesięciu laureatów tej kategorii. –  Jest to dla nas ogromny sukces, gdyż jesteśmy „młodym” 
kołem i po raz pierwszy brałyśmy udział w tak dużym wydarzeniu - do Białośliwia przyjechało 
76 KGW z całej Wielkopolski 
– mówiły panie z KGW Posada.

– Podziękowanie i nagro-
da, jakie otrzymałyśmy z rąk 
Wicemarszałka Wojewódz-
twa Wielkopolskiego Pana 
Krzysztofa Grabowskiego 
na pewno zmotywują nas do 
podejmowania kolejnych wy-
zwań kulinarnych i nie tylko. 
Cieszymy się, że w Białośli-
wiu mogłysmy reprezento-
wać Gminę Kazimierz Bisku-
pi i dziękujemy panu wójtowi 
Grzegorzowi Maciejewskie-
mu za udostępnienie nam 
transportu – dodały panie.

Sukces KGW Posada

Wróciły z nagrodą 
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Sylwia Grzeszczak i Łobuzy, Father’s Friends i Golden Roses, dzieci z placówek oświato-
wych z terenu gminy i doskonała zabawa. Tak wyglądały Dni Kazimierza Biskupiego.  Przez 
dwa dni lotnisko tętniło życiem, a na jego płycie bawiły się tłumy mieszkańców, nie tylko 
gminy.

Dni Kazimierza Biskupiego, czyli mnóstwo atrakcji

Gwiazdy rozgrzały publiczność

D r u g i  w e e k e n d 
czerwca mieszkańcy 
gminy Kazimierz Bi-
skupi i regionu mogli 
spędzić na doskonałej 
zabawie. Dni Kazimie-
rza Biskupiego przy-
ciągnęły prawdziwe 
tłumy. Na kazimier-
skim lotnisku nie bra-
kowało atrakcji i każdy 
mógł znaleźć coś dla 
siebie. Był największy 
w Polsce mobilny lu-
napark, stoiska Klubu 
Strzeleckiego „Sokół” 
z Kazimierza Biskupie-
go, loty helikopterem, 
zabawy dla dzieci, sto-
iska gastronomiczne.
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W sobotę po uroczystym otwarciu swój kon-
cert dała Orkiestra Dęta OSP Kazimierz Biskupi. 
Później na scenie zaprezentowała się mieszkan-
ka Wieruszewa, uczestniczka V edycji The Voice 
of Kids – Zuzanna Górecka i zespół Majka Band. 
Gwiazdą wieczoru był zespół Łobuzy znany z hitu 
„Ona czuje we mnie piniądz”. 

W niedzielę scena należała do uczestników 
zajęć prowadzonych w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Kazimierzu Biskupim oraz do dzieci 
z placówek oświatowych z terenu naszej gmi-
ny. Potem publiczność rozgrzał rockowy zespół 
Father’s Friends, a prawdziwe tłumy przyciągnęła 
gwiazda wieczoru – Sylwia Grzeszczak. Popularna 
wokalistka zaprosiła publiczność do wspólnego 
śpiewania. – Zawsze chciałam zaśpiewać na 
lotnisku, dziś to marzenie się spełniło – mó-
wiła piosenkarka.

– Cieszę się, że mogliśmy się spotkać na 
Dniach Kazimierza Biskupiego. Po przerwie 
związanej z pandemią miło było zobaczyć 
tylu mieszkańców i wspólnie się bawić. Jestem 
przekonany, że wszyscy znaleźli coś dla siebie 
– mówił wójt Grzegorz Maciejewski.
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Dnia 8 czerwca 2022 roku w Kazimierzu Biskupim, przy klasztorze Misjonarzy Świętej 
Rodziny odbyły się V Powiatowe Dni Rodzicielstwa Zastępczego. Dzień Rodzicielstwa Za-
stępczego obchodzony jest w całej Polsce 30 maja. 

V Powiatowe Dni Rodzicielstwa Zastępczego

Zabawa dla dużych i małych 

W tym wyjątkowym cza-
sie szczególnie zwracamy 
uwagę na wysiłek, jaki po-
dejmują rodzice zastępczy 
dla osamotnionych i od-
rzuconych dzieci. Dzięki ich 
zaangażowaniu możliwe 
jest zapewnienie młodym 
ludziom spokojnego dzie-
ciństwa, wykształcenia oraz, 
co najważniejsze – miłości. 
Dzieci trafiają do rodzin za-
stępczych z różnych powo-
dów. Rodziną zastępczą mogą być osoby, które 
są w związku małżeńskim lub nie. Są odpowie-
dzialne, mają pełnię władzy rodzicielskiej, nie 
były karane, wypełniają obowiązek alimenta-
cyjny, nie są ograniczone w zdolności do czyn-
ności prawnych i mogą sprawować opiekę nad 
dzieckiem. Wśród tych powodów mówi się 
przede wszystkim o braku odpowiedniej opie-
ki, wsparcia, a także poczucia bezpieczeństwa. 
Umieszcza się je w pieczy zastępczej do czasu 
pokonania  trudności lub do czasu uregulowa-
nia ich sytuacji prawnej i zgłoszenia tego faktu 
do ośrodka adopcyjnego. 

Tradycyjnie już miejscem spotkania był naj-
pierw Amfiteatr w Kazimierzu Biskupim, a póź-
niej ogród przy klasztorze Misjonarzy Świętej 
Rodziny w Kazimierzu Biskupim.

Zgromadzonych gości przywitała najstarsza 
stażem zawodowym rodzina zastępcza zawo-
dowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego 
– państwo Zofia i Józef Walkowscy z gminy Go-
lina. Na scenie występowali podopieczni Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Kazimierzu Biskupim 
oraz seniorzy z Dziennego Domu Senior +. Po 
tym programie było przejście do klasztoru Mi-
sjonarzy Świętej Rodziny, gdzie wszystkich przy-
byłych przywitał ks. Rektor Edmund Michalski 
MSF wraz z klerykami. Alumni seminarium po-
prowadzili rodzinną modlitwą, a także nauczyli 
dzieci i młodzież wiele pieśni wraz z pokazywa-
niem. 

Kolejny punkt programu odbywał się w ogro-
dzie przy klasztorze. W czasie festynu rekreacyj-
no-sportowym odbył się mecz piłki nożnej. Było 

także wiele animacji rucho-
wych. Dzieci mogły poma-
lować sobie twarz, a także 
pobawić się na dmuchanej 
zjeżdżalni. Dla wszystkich 
przybyłych gości czekał grill, 
kawa, herbata oraz ciasto. 
Uczestnicy tego wydarze-
nia mogli liczyć na pomoc 
studentów z drugiego oraz 
trzeciego roku resocjalizacji 
Akademii Nauk Stosowa-
nych znajdującej się w  Koni-
nie.  Wszystko odbywało się 
w rodzinnej atmosferze.

     
kl. Przemysław Kubera MSF
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Światowy Dzień Krwiodawcy to święto osób wyjątkowych! Osób, które chcąc ratować ży-
cie drugiego człowieka i bezinteresownie dzielą się cząstką siebie! – Krew to bezcenny lek 
i największy dar! Dołącz do honorowej grupy dawców! 

14 czerwca – Światowy Dzień Krwiodawcy

Bezinteresownie dzielą się cząstką siebie

Światowy Dzień Krwiodawcy ob-
chodzony jest 14 czerwca, w rocznicę 
urodzin austriackiego lekarza Karla 
Landsteinera – patologa i immuno-
loga, noblisty i odkrywcy systemu 
grup krwi. Ideą święta jest przypo-
mnienie, jak ogromne znaczenie dla 
ludzkości ma honorowe oddawanie 
krwi, której rola w organizmie jest 
nie do przecenienia. Krew dostarcza 
tkankom tlen oraz wydala z organi-
zmu dwutlenek węgla. Oprócz tego 
rozprowadza substancje odżywcze 
i hormony, odprowadza do narzą-
dów wydalniczych szkodliwe produkty przemia-
ny materii oraz pełni funkcje obronne. 

Pomimo ogromnego postępu w medycynie 
i biotechnologii nie wynaleziono leku, który 
byłby w stanie zastąpić krew. Dlatego ona sama 
jest najlepszym lekiem – w przypadku ciężkich 
chorób, wypadków, klęsk żywiołowych, czy 
katastrof. Jest niezbędna do przeprowadzenia 
wielu zabiegów i operacji. Na całym świecie mi-
liony ludzi zawdzięczają swe życie tym, których 
nigdy nie spotkają na swojej drodze, a których 
cząstka płynie w ich żyłach

Lekarze wielokrotnie, nie tylko z okazji Świa-
towego Dnia Krwiodawcy, organizowali akcje 
honorowego oddawania krwi, przez co propa-

gowali tę wyjątkowo szlachetną ideę. 
Honorowe oddawanie krwi  jest najbardziej 

humanitarnym czynem! Dawcy kierują się bez-
interesowną chęcią pomocy. To wzruszający 
gest, świadczący o solidarności z chorymi i ran-
nymi, czyli ze wszystkimi, którzy walczą o zdro-
wie i życie! A trzeba pamiętać, że kiedyś sami 
możemy potrzebować krwi. Zbliżają się wa-
kacje. Ten piękny czas to niestety także okres 
wzmożonych urazów i wypadków. Nie pozwól-
my, żeby komuś zabrakło krwi!  

Podziel się życiem !

Bożena Janicka
Specjalista Pediatrii i Medycyny Rodzinnej

INFORMACJA O OBOWIĄZKU SZCZEPIEŃ
Zgodnie z obowiązującymi przepisami osoby 

przebywające na terytorium Polski przez okres 
co najmniej trzech miesięcy zobowiązane są 
– bez względu na obywatelstwo – do poddania 
się obowiązkowym szczepieniom ochronnym 
zgodnie z aktualnym kalendarzem szczepień. 
Dotyczy to zwłaszcza przebywających na te-
rytorium Polski dzieci, one bowiem są przede 
wszystkim objęte obowiązkiem szczepień. 

Z obowiązku szczepień zwolnione są jedynie 
osoby, które posiadają dokumentację potwier-
dzającą poddanie się szczepieniom, o ile od 
danego szczepienia minął okres nie dłuższy od 
okresu utrzymywania się odporności. Ewentual-
ne przeciwwskazania do szczepienia są stwier-
dzane w trakcie badania kwalifikacyjnego. 

Niezależnie od okresu przebywania na tere-
nie Polski każda osoba ma obowiązek w razie 
potrzeby poddać się szczepieniom poekspo-
zycyjnym przeciw błonicy, tężcowi i wściekliź-
nie.

Bożena Janicka
Specjalista Pediatrii i Medycyny Rodzinnej

Podstawa prawa:
1) Artykuł 17 ust. 1 i 1a ustawy z dnia 5 grud-

nia 2008 r.o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń 
i chorób zakaźnych u ludzi (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 
2069 ze zm.)

2) Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 18 
sierpnia 2011 r.w sprawie obowiązkowych szczepień 
ochronnych(t.j. Dz.U. z 2018 r. poz. 753 ze zm.)
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KĄCIK KULINARNY

Do kawy i na przyjęcie
Niezwykle smaczne przepisy od Spółdzielni Socjalnej „Kazimierzanka” z Kazimierza Bi-

skupiego. Coś do kawy i na przyjęcie, czyli dla każdego coś dobrego

Przepisy od „Kazimierzanki”

ROLADA SZPINAKOWA 
Z WĘDZONYM ŁOSOSIEM

Składniki:
• 1 kg mąki (200 g krupczatki)
• 7 dag drożdży
• ½ kostki margaryny
• 5 jaj
• 1,5 szklanki mleka
• 3 łyżki oleju
• 1 cukier wanilinowy
• niecała szklanka cukru
• szczypta soli

Wykonanie:
• Drożdże rozpuścić w letnim mleku
• Dokładnie wymieszać wszystkie składniki, długo ugniatać, by dobrze się połączyły
• Posypać kruszonką
• Piec w temperaturze 170 stopni około 45 minut (do zarumienienia) 

PLACEK 
DROŻDŻOWY

Składniki:
• 500 g rozdrobnionego szpinaku
• 3 ząbki czosnku
• 4 jajka
• 2 łyżki cebuli
• 1 czubata łyżka mąki pszennej
• 2 paczki łososia wędzonego
• 3 serki chrzanowe Almette
Wykonanie:
• Podsmażyć na oleju cebulę i czosnek, dodać szpi-
nak, odparować, by było gęste i doprawić do smaku 
solą i pieprzem
• Ubić 4 białka, dodać żółtka, szpinak, mąkę i wy-
mieszać
• Wylać ciasto na blachę, piec 15 minut w 160 stop-
niach
• Po upieczeniu biszkopt wystudzić
• Ciasto posmarować serkiem, rozłożyć na nim łoso-
sia i zwinąć w rulon
• Roladę pokroić na centymetrowe kawałki  

Kruszonka:
• 100 g margaryny
• 100 g cukru
• 100 g mąki
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Wierusze to stary średniowieczny ród szlachecki wywodzący się z ziemi wieluńskiej. 
W okresie średniowiecza to pogranicze Korony z Śląskiem, gdzie przebiegała rubież obron-
na Rzeczpospolitej. 

Siedziba ziemiańska Wierusz-Kowalskich h. Wieruszowa, Pałac w Posadzie

Genealogia rodu
Historyczny Wierusz to Lutold, pierwszy za-

pis pochodzi 1303r. i dotyczy zawłaszczenia wsi 
należącej do Arcybiskupstwa Gnieżnieńskiego. 
Wieś Kowale to gniazdo rodzinne Wieruszów h. 
Wieruszowa, słowo „verus” jest pochodzenia ła-
cińskiego i znaczy prawy, rzetelny. Wieś została 
nabyta w 1381 przez Piotra i Bernarda Wieru-
szów, którzy wznoszą tam kościół pod wezwa-
niem Św. Feliksa. Pokłady błotnej rudy żelaza 
i torfu były zapleczem do rozwoju kowalstwa. 

Wzrost potęgi rodu związany był z Bernar-
dem Wieruszem, który w okresie walk Włady-
sława Jagieły z Księciem Opolskim opowiedział 
się po stronie króla, w nagrodę za wierną służbę 
król mianuje go starostą wieluńskim. Decyzja ta 
zaowocowała objęciem wielu eksponowanych 
stanowisk, które przynosiły duże apanaże i roz-
wój znaczenia rodu Wieruszów h.Wieruszowa. 

Na początku wieku XV w. Wierusze to naj-
potężniejszy ród na ziemi wieluńskiej którego 
członkowie piastują wysokie urzędy królewskie, 
sądownicze i żołnierskie. Pozwoliło to na eks-
pansję rodową związaną z lokacją prywatnego 
miasta Wieruszów oraz związane z nimi funda-
cje kościelne i klasztorne. W 1401 r. wznoszą tam 
klasztor Paulinów i nadają zakonowi łan ziemi 
w Cieciułowie. Za zasługi król Jagiełło specjal-
nym przywilejem zezwolił Wieruszom na lokację 
prywatnego miasta Praszka, gdzie znajdowało 
się przejście graniczne i komora celna. W 1410 r. 
Wieruszowie z chorągwią wieluńską biorą udział 
w bitwie pod Grunwaldem w centrum szyku 
polsko - litewskiego obok chorągwi królewskiej. 
Uczestniczą w starciach z zakonem do zawarcia 
pokoju toruńskiego. 

W drugiej połowie XV wieku, podążając za 
polskim renesansem, Wieruszowie podejmują 
nauki na Uniwersytecie Krakowskim. Jednocze-
śnie rozrastający się ród obejmuje liczne stano-
wiska w hierarchii urzędów ziemi wieluńskiej. Są 
to również funkcje sądownicze oraz wojskowe 
w wieluńskim pospolitym ruszeniu. Pierwszym 
Wieruszem który w 1510 r. zaczął się pisać Ko-
walski był Marcin Wierusz Kowalski h.Wieru-
szowa z Kowali. W wyniku ekspansji tureckiej 
i oblężenia Chocimia w chorągwi sieradzkiej 
towarzyszem husarskim jest Eustachy Kowalski, 
jest to początek służby Wieruszów na kresach 
wschodnich. Długoletnia służba w walce z Ta-
tarami i Kozakami obfituje w nadania ziemskie, 
co tworzy odłam Wierusz Kowalskich na Podolu.

Jednak w ciągu wieków wzrost liczby człon-
ków rodziny powoduje pauperyzację majątków 

rodzinnych w wyniku ślubów, wian, spadków 
i nadań rodzinnych itp. Spowodowało to rozpad 
posiadłości rodowych oraz rozgałęzienie rodu 
na kilka linii, które posługiwały się herbami Ko-
rab, Abdank, Ostoja, Ślepowron. W służbie dla 
Rzeczpospolitej Wierusz Kowalscy rozprzestrze-
nili się po całym kraju, tworząc przez wieki elitę 
administracji, kultury, wojskowości. W roku 1893 
odłam brandenburski rodu, pomny rozpadu ro-
dowych posiadłości, tworzy w zaborze pruskim 
na Mościcach Ordynację von Schmid Wierusz 
Kowalskich w celu konsolidacji majątku. Na-
tomiast rodowe gniazdo Wieruszów na ziemi 
wieluńskiej na przestrzeni wieków staje się wła-
snością wielu innych rodów jak, Walewskich czy 
Lubomirskich. 

Wierusz Kowalscy przestają być w większo-
ści szlachtą ziemiańską, przenosząc się do miast 
Rzeczpospolitej stają się szlachtą urzędniczą, 
najczęściej jako sędziowie, notariusze czy rad-
cowie władz miejskich.  

ciąg dalszy w następnym Informatorze.
(-) Zbigniew Cybula - Z cyklu historyczne-

go „Wokół Nas” cz.1
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Nałóg palenia papierosów, podobnie jak inne, wynika z faktu, że nikotyna pobudza układy 
nagrody w mózgu. Przypomina trochę działanie opiatów na układ dopaminowy. Nikotyna 
także uwalnia dopaminę, co zwiększa uczucie przyjemności, choć jego natężenie jest znacz-
nie mniejsze, niż doświadczenie euforii wywołane przez marihuanę, heroinę czy kokainę.

Nikotyna – fakty i mity

Nałóg czy przyjemność? 

NIKOTYNA – JAK DZIAŁA?:
- dym spalanego tytoniu bardzo szybko dociera 
do płuc, gdzie wchłonięta przez krew nikotyna 
po 8 sekundach dociera do mózgu,
- przenika do krwi również przez błony śluzowe 
jamy ustnej i przewodu pokarmowego,
- przenika do krwi nawet przez skórę,
- działanie nikotyny obejmuje cały organizm,
- zmienia pracę serca i ciśnienie krwi, 
- zmienia funkcjonowanie ośrodka oddechowe-
go i układu pokarmowego, 
- zmniejsza ogólną odporność organizmu,
- w dużym stężeniu może zabić człowieka,
- ciężkie zatrucia mogą pojawić się po podaniu 
5-15 miligramów nikotyny,
- tolerancja na nikotynę rozwija się dosyć szyb-
ko, dzięki temu wielu palaczy może przyjmo-
wać w ciągu doby dawki przekraczającą dawkę 
śmiertelną,
- palacz nie panuje nad sferą emocjonalną, 
- szybko się niecierpliwi, 
- szybko się denerwuje, 
- łatwo się męczy,
- pamięć i koncentracja ulegają pogorszeniu,
- spada wydolność intelektualna, 
- osłabia się odporność psychiczna,
- mogą pojawić się syndromy hipochondryczne, 
lękowe.

NIKOTYNA – W CZYM POMAGA?:
- nikotyna w małych dawkach pobudza korę 
mózgową w stanach uspokojenia,
- nikotyna także uspokaja korę mózgową w sta-
nach pobudzenia,
- w niskich dawkach nikotyna przyspiesza tętno, 
zwiększa ciśnienie krwi, rozszerza źrenice, pobu-
dza układ trawienny,
- płytkie zaciąganie się dymem papierosowym 
aktywizuje mózg do pracy, polepsza pamięć, 
zwiększa koncentrację.
- przy dużych dawkach palacz czuje rozluźnie-
nie, a głębokie zaciąganie uspokaja oraz redu-
kuje stres,
- niektórzy psychiatrzy mówią nawet o tera-
peutycznym działaniu nikotyny – podczas sy-
tuacji stresowych osoby uzależnione sięgają po 
papierosy, dzięki temu są bardziej opanowani, 

nie ulegają łatwo 
emocjom, a przez 
to lepiej funkcjo-
nują w społeczeń-
stwie,
- niektóre bada-
nia wykazują, że 
palenie papiero-
sów może chronić 
przed wczesnymi 
stadiami choro-
by Alzheimera, 
a pod wpływem 
nikotyny pacjen-
ci stają się pobu-
dzeni, mają lepszą 
pamięć i większą 
sprawność ruchową. Uczeni przypuszczają,  
że substancja ta zwiększa żywotność neuronów. 

FAKTY
- dym tytoniowy zawiera szereg substancji 

rakotwórczych: substancje smoliste, które przez 
lata gromadzą się w drogach oddechowych 
i mogą wywoływać nowotwory płuc, krtani, 
gardła, przełyku oraz tlenek węgla, cyjanowo-
dór i fenole, które upośledzają funkcje układu 
oddechowego i zwiększają zapadalność na 
przewlekłe choroby płuc oraz gruźlicę.

Palenie ma też bardzo negatywny wpływ na 
układ krążenia – przyczynia się do:

- rozwoju chorób serca, w tym zawałów, 
- nadciśnienia, 
- miażdżycy, 
- tętniaków, 
- udarów. 
U osób uzależnionych często występuje bru-

natny nalot na zębach, ich skóra jest mało na-
wilżona, sucha, ziemista i szybciej się starzeje ze 
względu na niedobór kolagenu i elastyny.

Mariusz Ratajski, trener personalny, instruktor 
wielu sportów, wykładowca akademicki

Źródło: Teresa Kowalik, Przemysław Słowiński 
„ Dragi i wojna”



17



18

W ostatnią niedzielę maja park w Kazimierzu Biskupim wypełnił się śmiechem i radością. 
Popołudnie należało do najmłodszych mieszkańców naszej gminy.

Z okazji Dnia Dziecka w parku w Kazimierzu Biskupim przygotowano dla dzieci mnóstwo atrak-
cji. Były darmowe dmuchańce, ekologiczne animacje, zabawy wędkarskie z Kołem PZW nr 46, po-
szukiwanie skarbów z WFEH,, karmy rzemieślnicze, przekąski od KGW. Na scenie zaprezentowały 
się dzieci z przedszkola i szkół podstawowych z terenu naszej gminy oraz ćwiczące w kazimierskim 
GOK-u.

Gminny Dzień Dziecka 

Kolorowo i radośnie w parku

Było fantastycznie. W imieniu wójta gminy Kazimierz Biskupi serdecznie dziękujemy wszystkim 
za pomoc w zorganizowaniu tego cudownego dnia. O uśmiech dzieci zadbali: Gminny Ośrodek 
Kultury w Kazimierzu Biskupim, OSiR w Kazimierzu Biskupim, Konińska Izba Gospodarcza, Stowa-
rzyszenie Między Ludźmi i Jeziorami, KGW Jóźwin, KGW Kamienica, KGW Kazimierz Biskupi, Koło 
Wędkarskie PZW nr 46 w Kazimierzu Biskupim, Klub Strzelecki Sokół Kazimierz Biskupi, Klub Seniora 
Leśne Echo, Polski Związek Łowiecki, policjanci z Komisariatu Policji w Golinie oraz strażacy z OSP 
w Kazimierzu Biskupim. 
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Drużyna Młodzika D1 GKS Polonus Kazimierz Biskupi  po rundzie jesiennej sezonu 
2021/2022 awansowała  do grupy „ Konin: II Liga Okręgowa D1 Młodzik” rozgrywek organi-
zowanych przez WZPN. 

W rundzie wiosennej „Polonus” zakończył  rozgrywki ligowe na 1 miejscu, notując 5 zwycięstw 2 
remisy i 1 porażkę, gromadząc 17 punktów. – Drużyna na przestrzeni całego sezonu zaprezento-
wała się bardzo dobrze, poprawie uległa gra całego zespołu oraz indywidualnie umiejętności 
zawodników. Podziękowania za cały sezon należą się nie tylko zawodnikom, ale również 
rodzicom i osobom zaangażowanym w organizację – mówi trener Piotr Tomaszewski.

Skład drużyny w rundzie wiosennej sezonu 2021/2022: Filip Siepielski (kapitan), Franciszek Ban-
dowski (bramkarz), Juliusz Kubacki (bramkarz), Nikodem Brzęcki (bramkarz), Fryderyk Szczepań-
ski (bramkarz), Filip Duryński, 
Szymon Purczyński, Nataniel 
Łechtański, Oliwier Stasik, Oli-
wier Kordlasiński, Wojciech 
Makowski, Aleksander An-
toniak, Nikodem Struciński, 
Ksawery Chudeusz, Jan Cet-
ner, Wiktor Wiśniewski, Igor 
Łuczak, Olaf Kuzimowicz, Mi-
chał Zbyszewski, Aleksy Bed-
narek, Alan Robak, Stanisław 
Mitulski, Aleksander Musiela. 
Piotr Tomaszewski (trener) 
Jacek Kujawa (trener bram-
karzy). 

Drużyna młodzika 

Najlepsi w swojej lidze

Drużyna Żaka F1 GKS „Polonus” Kazimierz Biskupi rywalizowała ze swoimi rówieśnikami 
w sześciu turniejach piłkarskich z ramienia Wielkopolskiego Związku Piłki Nożnej.

– Terminarz spotkań zakładał rozegranie dwóch turniejów w Sompolnie, dwóch w Skulsku 
oraz po jednym w Kazimierzu Biskupim i Kleczewie.  Nasi zawodnicy, na każdym z tych tur-
niejów, spisywali się bardzo dobrze i piłkarsko nie odstawali od zawodników innych drużyn. 
Systematyczne treningi, turnieje oraz mecze sparingowe przynoszą efekty w postaci coraz 

lepszej gry, a cenne boiskowe 
doświadczenie, które systema-
tycznie zdobywają, na pewno 
zaprocentuje w przyszłości – 
mówi trener Przemysław Anto-
niak.

Drużyna występowała w skła-
dzie: Filip Sobota(G), Sebastian 
Antoniak(C), Ernest Woźniak, Alan 
Łechtański, Michał Wieczorek, Mi-
chał Lenartowicz, Grzegorz Ćwi-
kliński, Tymoteusz Makowski, Kac-
per Adamczyk, Joachim Gutowski, 
Kacper Kopiecki, Filip Narożny, 
Bartosz Ławniczak

Drużyna żak „Polonus” Kazimierz Biskupi

Zdobywają doświadczenie
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33  lliippccaa  --  MMiięęddzzyynnaarrooddoowwyy  DDzziieeńń  bbeezz  TToorreebb  FFoolliioowwyycchh  

Międzynarodowy Dzień Bez Toreb Foliowych jest świętem proekologicznym, które obchodzone jest na 
całym świecie. Ma na celu zachęcić ludzi do ograniczenia a najlepiej do zaprzestania używania toreb 
foliowych na rzecz toreb bardziej przyjaznych środowisku, czyli takich, które możemy wykorzystać 
wielokrotnie. W ciągu ostatnich kilkunastu lat torebki foliowe zdobyły ogromną popularność, głównie ze 
względu na wygodę.  

Według statystyk, co rocznie zużywane jest około 500 mld jednorazowych toreb foliowych o masie 
60 mln ton. Jedna torebka foliowa ulega rozłożeniu do kilkuset lat, zaś przy produkcji tych opakowań 
używana jest ropa naftowa, która zawiera wiele szkodliwych substancji. Torebki foliowe zagrażają również 
zwierzętom, bowiem około 50 tys. ton torebek foliowych corocznie trafia do oceanów, zabijając ponad 
milion ptaków i sto tysięcy morskich ssaków.  

Każdy z nas może zrobić swoją, niepowtarzalną Ekotorbę na zakupy! 
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1. Przygotuj starą koszulkę oraz nożyczki. 

2. Na płaskiej powierzchni połóż 
koszulkę i zacznij od obcięcia  
rękawków oraz ściągacza przy 
kołnierzu – możesz to zrobić,  

kierując się szwem. 

Powstałe rączki delikatnie 
 naciągnij, aby uzyskać ich maksy-

malną długość. 

3. Dół koszulki potnij w paski  
o szerokości 2-3 cm. 

4. Powstałe frędzle związuj ze sobą. Zacznij od pierwszego, 
który zwiążesz z drugim frędzlem, następnie drugi z trzecim 

itd. W ten sposób stworzysz solidne dno torby. 

5. Ekotorba gotowa! 


